平成２９年５月２４日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２４日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会5月29日臨時議会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：5月 29日（月）午前9時30分から

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 9日（金）午前9時30分から

○ 行政懇談会について、資料により報告を受けた。

○ 人事評価の給与への反映について、資料により報告を受けた。地方公務員法の改正により、平成28

年度から人事評価制度を導入することが義務付けされ、28 年度の評価結果を 29 年度の勤勉手当に反

映するとのことで、職員 145 人を評価した。「極めて良好」と「良好でない」の評価を当初 5％程度

と予定していたが、結果として2.4％（各2人）となった。

〇 役場庁舎空調設備改修工事の入札結果について、資料により報告を受けた。工期は平成 30 年 1 月

31日までとし、業務に支障をきたさないよう休日を中心として工事を行うとのことである。

総

務

 ○ その他について

  ・接遇マニュアルによる職員の窓口対応等の徹底について、報告を受けた。

  ・福崎町と県民センターとの意見交換会が6月12日（月）に開催され、内容は次回の委員会で報告す

るとのことである。

〈企画財政課〉

〇 機構改革について、資料により報告を受けた。固定資産評価審査委員会に関する事務を審査における

公平性・中立性確保の観点から、税務課から総務課へ事務局を移管するとのことである。

○ 競争入札等参加資格申請の受付状況について、資料により報告を受けた。

区  分
29年度

追加

28年度

追加

28年度

4/1時点
計

うち

町内業者

建設工事 23 △3 609 629 27

測量・建設・

コンサルタント等業務
14 △１ 368 381 11

物  品 90 77 767 934 140

合  計 127 73 1,744 1,944 178

○ 積立基金の状況について、資料により報告を受けた。

○ 土地開発基金運用状況について、資料により説明を受けた。28年度の当初の基金の総額は6億6800万円

で、福田字ユゴイチ219-16外2筆の214.49㎡の雑種地を18,022,308円で処分し、福田字スガキ176-4外1筆

638.62㎡の宅地を17,386,429円、西治字下代ノ上ミ2734-1外8筆3787.88㎡の雑種地を25,000,000円で一

般会計で買戻ししたとのことである。

〇 工業統計調査について、資料により説明を受けた。

〇 ふるさと応援寄附金の申込み状況について（平成28年度）、資料により報告を受けた。

寄附件数1,034件  寄附金額39,214,418円

○ その他 6 月定例議会で、平成 28 年度兵庫県町土地開発公社事業報告及び平成 28 年度福崎町一般会

計予算繰越明許費に係る繰越計算書の報告についてを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成28年度及び平成29年度歳入歳出計算書（平成29年 4月 30日現在）について、資料により報告

を受けた。2月から歳出増となり、財政調整基金から6億円の繰り入れ運用をしていたが、3月末が基金

の決算であるため、3月 28日に繰り戻しをした。また3月末に起債の償還や各種工事費の支払いが集中

し、資金不足になると見込まれたため、2 月 17 日に 10 億円を一時借入して運用しているとのことであ

る。

○ 平成28年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成28年度町税等の徴収実績（平成 29 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 28 年度住宅資金貸付事業の収入状況（平成 29 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を

受けた。

○ 平成 28 年度町税等の債権放棄及び債権消滅について、資料により報告を受けた。

○ 平成29年度軽自動車税の納入通知書を5月 11日（木）に発付し、課税台数は9,158台、納期限

は5月 31日（水）までとの報告を受けた。

○ 平成 29年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を 5月 8日（月）に 2,128 事業所に発付した

との報告を受けた。

〇 夜間徴収を5月 15日（月）から5月 17日（水）までの3日間で行ったとの報告を受けた。

○ 平成 29年度町税及び介護保険料の納入通知書は 6月 16 日（金）に発付し、第１期は 6月 30 日

（金）を納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成 29 年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は 7 月 14 日（金）に発付し、第１期は 7 月 31

日（月）を納期限とするとの報告を受けた。

○ 5月 29日開催の臨時会で、税率改正を主な内容とする福崎町国民健康保険税条例の一部改正を上程予

定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成 29 年度福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。

○ 教育・保育に関する利用者負担額について、資料により報告を受けた。

○ 債権放棄について、報告を受けた。

○ 認定こども園、小学校、中学校の園児・児童・生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 学童保育園の利用者数について、資料により報告を受けた。

○ 福崎東中学校プールサイド改修工事に係る入札結果について、資料により報告を受けた。工期は6月

30日までとのことである。

○ 給食への異物混入について、資料により4件の報告を受けた。

○ その他

・学校行事予定について次のとおり報告を受けた。

全国学力学習状況調査 全小学校（6 年生）及び全中学校（3 年生） 4 月 18 日（火）

修学旅行 ・全中学校（3 年生）     5 月 16 日（火）～18 日（木）

                 （東京方面）

・全小学校（6 年生）      10 月 19 日（木）～20 日（金）

                （京都・奈良方面）

トライやる・ウィーク ・全中学校（2 年生）      6 月 5 日（月）～6 月 9 日（金）

町内事業所

中学校体育大会 9 月 16 日（土）

小学校運動会 9 月 23 日（土・秋分の日）

自然学校 ・全小学校（5 年生）   6 月 12 日（月）～6 月 16 日（金）

       （兵庫県立南但馬自然学校）

  ・平成 29 年度小・中学校、幼児園 管理職名簿について、資料により報告を受けた。

  ・トライやる・ウィークについて、資料により報告を受けた。69 事業所の受入があり、198 人が参

加する予定とのことである。

・学童期運動・食育教室フクちゃんサキちゃんクラブについて、資料により報告を受けた。

・平成 27 年度国庫負担金・県負担金の確定に伴う返還について、報告を受けた。

・児童・生徒指導上の問題について、2 件の報告を受けた

・東中学校プール水もれについて、報告を受けた。28 年度に約 50 万円で補修を行ったが、完全に

は止水できず、漏水の量が少なく、補修箇所の特定が難しいことからパネル接合部分を補修するこ

ととし、平成 26 年度と平成 28 年度に施工していない部分（約半分）をヤマハ発動機に 248 万 4

千円で発注し、4 月中旬に施工が完了し、止水を確認したとのことである。

   ・公有財産の売却（給食配送車の更新に伴う旧車両の売却）について、ヤフー官公庁オークション

で22万 5千円で落札されたとの報告を受けた。

   ・5月臨時会で、議会の委任による専決処分の報告（損害賠償の額を定め和解すること）について、

上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 第 35回福崎町美術展への出展及び審査結果について、資料により報告を受けた。

○ 平成29年度福崎町ふるさと学習を次のとおり開催するとの報告を受けた。

   テーマ：「柳田國男と故郷七十年」

   講 師：東京学芸大学教授 石井 正己 氏

  ■福崎西学校校区

   日時  平成29年 5月 24日（水）午前10時30分から午前11時 30分

   場所  福崎西中学校体育館

■福崎東中学校校区

   日時  平成29年 5月 24日（水）午後2時00分から午後3時00分

   場所  福崎東中学校体育館

○ 第 38回山桃忌の開催概要について、資料により報告を受けた。

○ 平成29年度文化遺産総合活用推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

主な行事予定について

五月人形展 4月 29日（土・祝）～5月28日（日） 大庄屋三木家住宅

第 35回福崎町美術展 5月 19日（金）～5月 21日（日） エルデホール

人権・青少年健全育成研修会 5月 20日（土）9：30～ 文化センター

歴民連続講座①

「弥生・古墳時代の福崎のお宝」

    埋蔵文化財専門員 渡辺昇 氏

5月 20日（土）13：30～ 歴史民俗資料館

構造物見学会
5月 28日（日）

①10：30～ ②13：30～
大庄屋三木家住宅

文化協会総会

 文化講演会「地域社会」と「自然」が

 僕を育ててくれた

      パティシエ 小山進 氏

6月 4日（日）13：30～

         14：30～

生活科学センター

エルデホール

安芸高田神楽 6月 10日（土）14：00～ エルデホール

カヌー教室 6月 25日（日） 野外活動センター

福崎町子ども会球技大会 7月 1日（土） 田原小学校

ふれあいワンデー生活塾 7月 15日（土） 野外活動センター

アウトドア生活塾 7月 22日（土）～7月 23日（日） 野外活動センター